
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.8 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI.           

 
L’anno duemiladiciannove, addì ventinove del  mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala 

consiliare, convocato per decisione del Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 

in sessione Ordinaria ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE - Presidente Sì 

SALVATORE CONIGLIO - Consigliere Sì 

LINA PASCA - Consigliere Giust. 

MARCO POSILLIPO - Consigliere Sì 

FIORENZO BIANCO - Consigliere Sì 

TANIA LAZZARIN - Consigliere Sì 

LUIGI BERUTTI - Consigliere Sì 

RICCARDO BENSO - Consigliere Sì 

NICOLA IOVANE - Consigliere Giust. 

PATRIZIA BIANCO - Consigliere Giust. 

MAURIZIO CIEOL - Consigliere Giust. 

MENEGATTI ANGELO - Consigliere Sì 

GIACOMO BIANCO - Consigliere Sì 

            

            

            

            

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 
 

Giustificano l’assenza i Consiglieri Lina PASCA, Nicola IOVANE, Patrizia BIANCO, Maurizio 

CIEOL . 

Partecipa alla seduta l’Assessore Antonio MAZZA, senza diritto di voto. 
 

Assiste all’adunanza,  ai sensi dell’art. 97  c. 4 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale 

Signor DOTT.   UMBERTO BOVENZI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



PROPOSTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI.           

 
 

VISTO l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi 

con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del 

TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 

specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

VISTA la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in merito 

all’applicazione della predetta disposizione normativa, dando l’indicazione di parametrare la rideterminazione 

degli oneri, per assicurare l’invarianza della spesa, al numero di amministratori indicati dall’art. 16 c.17 del D.L. 

138/2011 convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148; 

VISTO l’art. 16, comma 17 del D.L. 138/2011 convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148, 

nel testo vigente fino al 7 aprile 2014, che testualmente recita: “Per i comuni con popolazione superiore a 3.000 

e fino a 5.000 abitanti, il Consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da sette consiglieri ed il 

numero massimo degli assessori è stabilito in tre”; 

VISTE le modifiche apportate a tale disposizione dalla Legge 7 aprile 2014 n. 56, in base alle quali, per i 

comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio Comunale è composto, oltre che 

dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro; 

CONSIDERATO, pertanto, che sia il numero degli assessori, sia il numero dei consiglieri previsto dalla 

previgente disciplina, per il comune di Banchette varia in aumento, con l’entrata in vigore della L. 56/2014 ; 

VISTA la deliberazione nr. 130/2014/SRCPIE/QMIG del 26.6.2014 della Corte dei Conti – sezione regionale 

del Piemonte; 

RITENUTO che l’invarianza della spesa, per la parte relativa alle indennità di funzione e ai gettoni di presenza, 

debba essere determinata sui valori teorici, al fine di poter garantire il rispetto di quanto previsto dal Tuel – 

D.Lgs. n. 267/2000 e smi – e dal D.M. n. 119/2000, al netto della riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della 

Legge nr. 266/2005; 

CONSIDERATO che non vi è uniformità di interpretazione della norma sopracitata e quindi si ritiene di dover 

applicare la spesa teorica dovuta con l’applicazione del D.L. 138/2001 convertito nella Legge 148/2011; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2019  con la quale si è dato atto che la 

spesa complessiva delle indennità di funzione ai componenti della Giunta Comunale assicura l’invarianza di 

spesa rispetto al citato Decreto Legge 138/2011 in vigore fino al 7 aprile 2014;  

RITENUTO quindi di confermare, per il primo semestre 2019, l’ammontare dell’importo del gettone di 

presenza già deliberato nell’anno 2018 e precisamente € 9,49; 

VISTI il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il D.M. n. 119 del 4 aprile 2000, la Legge n. 266/2005 e la Legge n. 

56/2014;  

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

PROPONE 



DI CONFERMARE, per il primo semestre 2019, l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri 

comunali nella misura di € 9,49, che  garantisce il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1, 

comma 136, della Legge n. 56/2014; 

DI DARE ATTO, pertanto, che gli oneri complessivi connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al Titolo III, Capo IV, della prima parte del Testo Unico D.Lgs. 267/2000, 

assicurano invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. vengono espressi  

i seguenti pareri favorevoli : 

 

in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 
-  il responsabile del Servizio ………………………………………………. 

 

in ordine alla REGOLARITÀ  CONTABILE 

-  il responsabile  del servizio Finanziario ………………………………………………. 

 

ai sensi dell’art. 49 c.2. del D. Lgs n 267/2000 

 il Segretario Comunale ………………………………………………. 

 
 

DELIBERA DEL C.C. N. 8 DEL 29/03/2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di pari oggetto. 

 

ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato ed il 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile  del servizio Finanziario di cui  di cui 

all’art. 49 e 147- bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

I Consiglieri MENEGATTI Angelo BIANCO Giacomo, Fiorenzo BIANCO  e Marco POSILLIPO dichiarano di 

rinunciare al gettone di presenza. 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito: 

Presenti n. 9 (nove) ; 

Votanti n.9 (SAPONE, CONIGLIO, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, BENSO, 

BIANCO Giacomo  e MENEGATTI); 

Astenuti n.0; 

Voti favorevoli n. 9 (SAPONE, CONIGLIO, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, 

BENSO, BIANCO Giacomo  e MENEGATTI) 

Voti contrari n.0   ; 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE  la proposta di  deliberazione ad oggetto “DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI 

PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI. “, corredata dai prescritti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 

147 bis del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., nel testo sopra riportato. 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



RICONOSCIUTA l’urgenza di dare esecuzione alle previsioni del bilancio di previsione  in tempi  brevissimi e, 

comunque, incompatibili con quelli ordinari previsti dall’articolo n 134 , Co.. 3 Dlgs. N 267/2000;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio 

o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.“; 

 

EFFETTUATA la votazione, resa in forma palese (per alzata di mano), con il seguente esito: 

Presenti n. 9 (nove) ; 

Votanti n.9 (SAPONE, CONIGLIO, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, BENSO, 

BIANCO Giacomo  e MENEGATTI); 

Astenuti n.0; 

Voti favorevoli n. 9 (SAPONE, CONIGLIO, POSILLIPO, BIANCO FIORENZO, LAZZARIN, BERUTTI, 

BENSO, BIANCO Giacomo  e MENEGATTI) 

Voti contrari n.0   ; 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
( FRANCA GIUSEPPINA  SAPONE ) ( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 

_____________________________ 

 

_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si certifica che copia del presente verbale, in ottemperanza del disposto di cui all' art. 124 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

viene pubblicato all'albo pretorio di questo comune il giorno 02/04/2019 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 

Banchette, lì 02/04/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 
_____________________________ 

 
=========================================================================== 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

 

    La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a decorrere dalla data del presente verbale ( art.     

134   comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

      Atto divenuto esecutivo per decorrenza dei termini di cui al comma 3 dell' art.134 del D. lgs.267 del 18/08/2000. 

 

 

Banchette, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT.   UMBERTO BOVENZI ) 

 

_____________________________ 

 


